
 

 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1107  del 29/12/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 

 

Oggetto: Adozione del Bilancio di Previsione  2023    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Oggetto: Adozione del Bilancio di Previsione  2023      

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Il Direttore  UOC   GREF

Dott.  Rosario Magro

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Vista la Legge Regionale n. 32/94, emanata in attuazione del D. Lgs 502/92, concernente il riordino del 

Servizio Sanitario Regionale;

Premesso che:

a. L’art.  5,  comma  5,  del  D.Lgs.  502/92,  stabilisce che le  Regioni  emanano norme per  la gestione 

economico finanziaria e patrimoniale delle AA.OO e delle AA.OO.UU. informate ai principi di 

cui al codice civile, come integrato e modificato con decreto legislativo 9 aprile 1991, n. 127;

b. L'art.  6,  del  suddetto D.Lgs.502/92,  stabilisce che "per  conferire  struttura  uniforme  alle  voci  dei 

bilanci  pluriennali  ed  annuali  e  dei  conti  consuntivi  annuali,  nonchè  omogeneità  ai  valori  

inseriti  in tali  voci  e per consentire all'Agenzia per i  Servizi  Sanitari  Regionali  rilevazioni  

comparative dei costi, dei rendimenti e dei risultati, è predisposto apposito schema, con decreto 

interministeriale emanato di concerto fra i Ministeri del Tesoro e della Sanita, previa intesa con 

la Conferenza peri rapporti tra io Stato, le Regioni e le Province Autonome";

c. Il Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanza del  

15 giugno 2012, pubblicato sulla G.U. Serie Generale, n. 159 del 10 luglio 2012, con il quale  

sono stati  approvati  i  nuovi  modelli  di  rilevazione economica  "Conto  Economico"  (CE) e 

"Stato Patrimoniale" (SP) delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale, in sostituzione dei  

modelli previsti dal Decreto del Ministero della Salute del 13 Novembre 2007;

d. Con successivo D.Lgs. n. 118, del 30 giugno 2011, e successive modificazioni ed integrazioni, al 

Titolo  II,  sono enunciati  i  "Principi  contabili  generali  e  applicati  per  il  settore  sanitario",  

specificando che tali disposizioni costituiscono principi fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 117, co. 3, della Costituzione e sono finalizzate alla tutela 

dell'unità economica della Repubblica Italiana, ai sensi  dell'art.  120,  secondo comma,  della 

Costituzione, al fine di garantire che gli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata con 

le risorse destinate al Servizio Sanitario Nazionale concorrano al perseguimento degli obiettivi  

di finanza pubblica sulla base di principi di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

e. Con successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1 agosto 2019 sono stati  

aggiornati gli allegati al decreto Legislativo n.118 del 2011;

Visto Il Dlgs 118/2011, che in particolare all'art. 25 stabilisce, nell'ambito della armonizzazione dei sistemi 

contabili e dei bilanci sanitari:

a. la predisposizione di un bilancio preventivo economico annuale, in coerenza con la programmazione 

sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione, che include un conto 

economico preventivo ed un piano dei flussi di cassa prospettici redatti secondo gli schemi di 

conto economico e di rendiconto finanziario previsti dall'art. 26;

b. al conto economico preventivo, è allegato il conto economico modello CE secondo lo schema del 

Decreto  Ministero  della  Salute  del  15/6/2012  (in  G.U.  159  del  10/7/2012)  e  deve  essere 

corredato da una relazione redatta dal Direttore Generale, una nota illustrativa, che illustra i 

criteri  impiegati nell'elaborazione del bilancio preventivo economico annuale e da un piano 

degli investimenti;

Considerato:

a. Il Decreto del Commissario ad acta (DCA) n. 14 del 30.11.2009 con il quale sono stati approvati, con  

obbligo  di  adozione  per  le  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  e  AA.OO.UU.,  a  partire 

dall'1.1.2010, i documenti necessari per supportare le stesse Aziende nella definizione delle 

corrette  procedure  contabili,  amministrative  e  gestionale,  tra  i  quali  il  "Piano dei  conti  di 

contabilità  generale  unico regionale"  indispensabile  per  consentire  l'omogeneizzazione e  la 

confrontabilità, a livello centrale, dei dati economici, patrimoniali e finanziari e per assicurare 

maggior  rispetto  delle  esigenze  di  consolidamento  dei  valori  a  livello  regionale,  oltre  che 

monitorare crediti, debiti e rimanenze;

b. Il Decreto del Commissario ad acta (DCA) n. 60 del 4 agosto 2011  con oggetto “ Implementazione  

dei corretti procedimenti contabili e gestionali , sia a livello aziendale che regionale” al fine di  

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



implementare l'omogeneizzazione e la confrontabilità, a livello centrale, dei dati economici,  

patrimoniali e finanziari per assicurare maggior rispetto delle esigenze di consolidamento dei 

valori a livello regionale

c. Il Decreto Commissariale ad Acta n.126 del 10/10/2012 avente ad oggetto “ Adempimenti  di cui 

all’art 15, comma 13, lett a) del Dl n95/2012, convertito in legge 315/2012, nonché dall’art 17, 

comma 1 ,  lettera a)  del  D.L.  n.98/2011,  convertito in L 111/2011,  come modificato dalla  

lettera b) del comma 13 dell’art 15 del DL 95/2012” 

d. Il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del  

20.3.2013 che ha modificato gli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della  

Nota Integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale previsti dal D.Lga 118/2011;

Vista la DGRC n.427 del 3/08/2020 che ha preso atto della situazione emergenziale gestita dal SSR e ha 

riconosciuto  il  maggior  impegno  correlato  all’emergenza  epidemiologica  COVID  19  del 

personale sanitario del SSR;

Vista  la DGRC n..410 del  27/07/2022,  con cui è stato approvato il riparto definitivo del FSR 2021 e  la  

nota regionale con cui è stata approvata la mobilità sanitaria interaziendale ed interregionale da 

iscrivere nel bilancio consuntivo dell’esercizio 2021;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.1045 del 6/12/2022 di rimodulazione dei Dipartimenti ad 

Attività Integrata-Esecuzione immediata-con la quale sono state istituite e riorganizzati i DAI e 

i relativi organigrammi

Rilevato che  tutte  le  norme  sopra  richiamate  sono  dirette  a  disciplinare  le  modalità  di  redazione  e  di  

consolidamento  dei  bilanci  da  parte  degli  enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  nonchè  a 

dettare i principi contabili cui devono attenersi gli stessi per l' attuazione delle disposizioni ivi 

contenute;

Considerato che,  alla data di redazione del Bilancio Preventivo Economico 2023, il  riparto ufficiale del 

Contributo Regionale in conto esercizio 2022, relativo al finanziamento indistinto e vincolato, 

non è stato ancora effettuato;

Preso atto

a. che  le  assegnazioni  della  Regione  delle  quote  di  FSR tengono  conto  della  nuova  impostazione 

metodologica  prevista  dal  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  21.6.2016,  sui  piani  di  

efficientamento,  distinguendo  nell'ambito  dei  ricavi  dell'Azienda,  i  Ricavi  da  produzione 

sanitaria (ricoveri,  specialistica ambulatoriale e prestazioni sanitarie varie regionali ed extra 

regionali) dal Finanziamento Regionale per funzioni;

b. che  anche  l'allegato  previsionale  è  impostato  secondo  le  predette  distinzioni,  per  cui  sono  state 

movimentate le voci di ricavo provenienti dalla produzione sanitaria separatamente dai ricavi  

provenienti da finanziamenti regionali per funzioni;

c. che il predetto elaborato, recepisce, altresì, le indicazioni di cui al predetto Decreto del Ministero  

della Salute del 21.06.2016, per la parte in cui stabilisce che il Bilancio di previsione deve  

essere coerente con il Conto Economico programmatico e, che per gli anni successivi al primo,  

i  risultati  di  esercizio annuali  possono consentire  degli  aggiornamenti  ed adeguamenti  agli 

stessi;

Verificato che 

a. il documento contabile in questione è stato redatto secondo lo schema definito con il D.Lgs 118/2011, 

b. tale  documento  previsionale  rispetta  il  principio  dell'equilibrio  economico  tra  costi  e  ricavi,  in 

conformità dell’obiettivo assegnato al Direttore Generale dalla vigente normativa;

Considerato che i dati previsionali contenuti nella costruzione del Bilancio preventivo economico sono stati  

elaborati in coerenza con la programmazione aziendale e con la programmazione sanitaria ed 

economico-finanziaria della Regione;

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Considerato,  che allo stato non risultano indicazioni  in merito  al  riparto FSR 2022 ,  pertanto si  ritiene  

necessario allineare il Bilancio preventivo economico 2023 all’ultimo documento ufficiale di  

riparto del FSR definitivo del 2021 e quello provvisorio del 2022 approvato con la DGRC n. 

410/2022;

Preso atto della Deliberazione del Direttore Generale n.  1091 del 28.12.2022  di Adozione del Piano degli 

Investimenti anno 2023;

Preso atto della Deliberazione del  Direttore Generale n 1087 del  28.12.2022 di  approvazione del  Piano  

Operativo Aziendale per l`implementazione del  Percorso Attuativo della Certificabilita`  dei 

bilanci dell`Azienda (P.A.C.) -Riprogrammazione delle attività

 

Dichiarata la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito  

dell'istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

di  adottare   il Bilancio Economico preventivo per l'anno 2023, composto dai seguenti documenti contabili, 

cosi come espressamente indicati dall'art. 25 del D.Lgs 118/2011:

a. Conto Economico Preventivo 2022 - Schema Interministeriale 20 marzo 2013 (Allegato a);

b. Mod. CE preventivo 2021 (Allegato b);

c. Rendiconto finanziario di previsione (Allegato c);

d. Nota illustrativa al Bilancio Preventivo Economico annuale 2022 (Allegato d);

e. Relazione del Direttore Generale al bilancio di previsione 2022 (Allegato e).

            Il Direttore dell’U.O.C

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Economico-

Finanziarie;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Economico-Finanziarie

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. adottare    il  Bilancio  Economico  preventivo  per  l'anno 2023,  composto  dai  seguenti  documenti 

contabili, cosi come espressamente indicati dall'art. 25 del D.Lgs 118/2011:

a. Conto Economico Preventivo 2022 - Schema Interministeriale 20 marzo 2013 (Allegato a);

b. Mod. CE preventivo 2022 (Allegato b);

c. Rendiconto finanziario di previsione (Allegato c);

d. Nota illustrativa al Bilancio Preventivo Economico annuale 2022 (Allegato d);

e. Relazione del Direttore Generale al bilancio di previsione 2022 (Allegato e).

2. di inviare,  la presente deliberazione al

I. Collegio Sindacale 

II. Magnifico Rettore dell’Università Federico II

III. Alla  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  della  Regione Campania,  alla  UOD Governo 

economico-finanziario e alla UOD Vigilanza contabile e amministrativa e percorsi attuativi di certificabilità  

dei bilanci di esercizio delle AA.SS.

IV. Alla pubblicazione sul sito web Amministrazione trasparente – sez. Bilanci.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1107  del 29/12/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie
 

 
Oggetto: Adozione del Bilancio di Previsione  2023    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
29/12/2022

E’ divenuta esecutiva il 08/01/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Vitiello Antonio -  Delegato U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-12-29T14:57:15+0100
	Iazzetta Giacomo




